
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou

Adresa: 518 01 Pohoří 96

Identifikátor školy: 600 097 382

Termín konání inspekce: 16. – 17. květen 2006

Čj.: ČŠI 346/06-09
Signatura: bi6bz104



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola není zařazena do sítě Zdravých škol. Obec, která je zřizovatelem školy, není 
zařazena do národní sítě zdravých měst ČR. Ve školním roce 2005/2006 se vyučuje ve třech 
třídách celkem 35 žáků 1. – 5. ročníku. Spojené jsou 1. a 2. ročník, 4. a 5. ročník, 3. ročník je 
samostatný.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Základní škola splňuje formální podmínky zařazení do sítě škol ve všech sledovaných jevech. 
Při jednáních pedagogické rady probíhá analýza a hodnocení práce školy a podmínek 
vzdělávání, závěry jsou součástí výročních zpráv. Minimální preventivní program je funkční 
a vychází z podmínek základní školy. Jeho prioritou je udržet a rozvíjet kladné klima školy 
a vést žáky ke zdravému životnímu stylu. Součástí programu jsou rozvoj osobnosti žáků 
v několika zájmových útvarech, pobyty na horách, sportovní dny a turistické vycházky do 
okolí.
Organizace školy vychází z kvalitně zpracovaného školního řádu a provozního řádu. Oba 
dokumenty respektují pravidla bezpečnosti a psychohygieny. Škola žákům zajišťuje pitný 
režim (čaj a školní mléko). Žáci se stravují v nedaleké jídelně mateřské školy, která není 
součástí základní školy. Přesun žáků organizují učitelky po méně frekventované komunikaci. 
V režimu školy je pamatováno na pohybové aktivity a pobyt žáků venku o přestávkách. 
Vyučovací předměty jsou v rozvrhu hodin zařazeny podle náročnosti, je dodržena stanovená 
délka přestávek. Ve škole je každoročně organizován projekt Zdravé zuby. Informační systém 
pro žáky je funkční, kvalitně je zajištěna spolupráce s rodiči. Jejich názory na činnost školy 
má ředitelka podchycené formou dotazníků.

Škola má dobré materiální podmínky, třídy jsou pro činnosti žáků dostatečně prostorné, 
podnětné a motivující. Převážná část pomůcek je k dispozici přímo v učebnách, další 
pomůcky jsou uložené v kabinetech a ředitelně. Žákovský nábytek je starší, ale vyhovující. 
Ve třídách je zastoupen vždy minimálně ve dvou velikostech. Odborné pracovny ve škole 
nejsou. Výuka tělesné výchovy je realizována v obecní tělocvičně. V zimním období 
vzhledem k nedostatečnému vytápění není školou příliš využívána. Vlastní venkovní hřiště 
škola nemá, k dispozici je pouze obecní sportovní areál, který příliš nevyhovuje potřebám 
školní tělovýchovy. Každoročně probíhá plavecký výcvik žáků všech ročníků.

Samostatné učebnice pro výchovu ke zdraví nejsou, tuto tématiku obsahují jiné běžně 
používané učebnice. Škola má dostatečné množství názorných pomůcek, které umožňují 
efektivní výuku.
Sociální klima ve škole je velmi příznivé, převládá otevřená a neformální komunikace. Nízký 
počet žáků a klidná atmosféra školy pozitivně ovlivňují chování a vystupování žáků.



únor  20063

Problematika výchovy ke zdraví je průběžně zařazována do ročního plánu dalšího vzdělávání 
pedagogů. V letošním školním roce všechny učitelky absolvovaly školení ze zdravovědy.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnocení k bodu 1:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Na začátku školního roku byli žáci prokazatelným způsobem (zápisy v třídních knihách) 
seznámeni se Školním řádem a poučeni o bezpečnosti a ochraně zdraví. Učitelky žáky dále 
průběžně informují o předcházení úrazům, např. před vedlejšími prázdninami, výlety 
a akcemi školy. Knihu úrazů ředitelka školy vede, k úrazům docházelo za sledované období 
ojediněle.
Opatření v prevenci rizik byla přijata v součinnosti s odborně způsobilou osobou v prevenci 
rizik a požární prevenci. Přijatá opatření v prevenci rizik však nebyla podložena vyhledáním 
a vyhodnocením rizik. V průběhu fyzické kontroly objektu a okolí školy nebyla zjištěna rizika 
bezprostředně ohrožující bezpečnost a zdraví žáků.
Dopravní výchova je do výuky zařazována každoročně. V letošním školním roce využily 
učitelky pracovní sešit pro dopravní výchovu žáků prvních ročníků, který jim poskytl BESIP. 
Ve druhém a třetím ročníku je problematika zařazena do prvouky, žáky čtvrtých a pátých 
ročníků proškolují v rámci kurzů dopravní výchovy pracovníci autoškoly. Škola disponuje 
dostatečným množstvím vhodných pomůcek a publikací. Učitelky absolvovaly semináře 
k dané problematice. Výcvik na dopravním hřišti není možné uskutečňovat v místě, žáci se 
složitě přepravují do Rychnova nad Kněžnou. Vzhledem k nízkému počtu žáků v jednotlivých 
ročnících se žáci soutěží s dopravní tématikou nezúčastňují.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnocení k bodu 2:

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou ze dne 11. 9. 2002
2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení čj. 

11 449/2003-21 ze dne 21. 1. 2003
3. Výjimka z počtu žáků v Základní škole Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou ze dne 10. 6. 

2005



únor  20064

4. Vzdělávací program Základní škola, včetně úprav a doplňků, schválený MŠMT ČR dne 
30. 4. 1996 pod č.j. 16 847/96-2. Úpravy a doplňky schválilo MŠMT ČR dne 25. 8. 1998 
pod č.j. 25 018/98-22

5. Výkaz o základní škole k 30. 9. 2005
6. Výkaz o ředitelství škol k 30. 9.2005
7. Třídní knihy všech tříd vedené ve školním roce 2005/2006
8. Rozvrh hodin základní školy pro školní rok 2005/2006
9. Tematické plány všech učitelek pro školní rok 2005/2006
10. Individuální vzdělávací plány pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, platné ve 

školním roce 2005/2006
11. Zápisy ze schůzí pedagogické rady, vedené ve školních letech 2004/2005 a 2005/2006
12. Výroční zprávy Základní školy Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou za školní roky 

2004/2005 a 2005/2006
13. Doklady o vzdělání učitelek ve školním roce 2005/2006
14. Plán DVPP pro školní rok 2005/2006
15. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006
16. Plán práce na školní rok 2005/2006
17. Školní řád ze dne 29. 8. 2005
18. Provozní řád školy ze dne 26. 8. 2003
19. Provozní řád počítačové učebny ze dne 29. 8. 2005
20. Provozní řád využívání tělocvičny ze dne 26. 8. 2004
21. Kniha úrazů vedena od 14. 1. 1998
22. Osvědčení absolvování školení vedoucích zaměstnanců v oboru BOZP ze dne 31. 8. 2004
23. Osvědčení absolvování školení vedoucích zaměstnanců v oboru požární ochrany ze dne 

31. 8. 2004
24. Traumatologický plán ze dne 26. 8. 2004
25. Požární poplachové směrnice ze dne 4. 10. 2004
26. Revize elektrického zařízení podle ČSN 33 1500 ze dne 1. 9. 2005
27. Zpráva o revizi hromosvodu podle ČSN 33 1500 ze dne 1. 9. 2005
28. Zpráva o revizi jednofázových elektrických spotřebičů ze dne 18. 1. 2006
29. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí a náčiní ze dne 30. 3. 2006
30. Zápis z prověrky BOZP ze dne 20. 6. 2005

ZÁVĚR

Při realizaci výchovy ke zdraví využívá škola místních podmínek. Učitelky organizují pro 
žáky akce podporující jejich zdraví a dobrou tělesnou kondici. Malé počty žáků ve třídách 
snižují rizika negativních jevů, časté návštěvy rodičů ve škole umožňují jejich bezprostřední 
kontakt s učitelkami. Přijatá opatření v prevenci rizik nebyla podložena vyhledáním 
a vyhodnocením rizik.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou celkově na standardní úrovni.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Martina Bělková M. Bělková v. r.

Člen týmu Mgr. Pavel Baštář Baštář v. r.

Člen týmu Ing. Václav Zeman Zeman V. v. r.

V Rychnově nad Kněžnou dne 22. května 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Javornická 1501, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. 6. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Eva Bělohlávková, ředitelka školy Bělohlávková v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-06-20 ČŠI 346/06-09
Školská rada 2006-06-20 ČŠI 346/06-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
2006-06-20 ČŠI 346/06-09 Připomínky nebyly podány.




